
                                                                                                                                36475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2024, n. 561
Accordo Quadro di collaborazione Inail - Conferenza delle regioni. Ratifica adesione e Variazione al bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024 - ex art. 
51 c. 2 D.Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dott. 
Francesco Leuci, e confermata dalla Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica Calzetta, riferisce 
quanto segue:

Visti:
-	 il Decreto Legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, recante “Disposizioni in materia di assicurazione contro gli 

infortuni sul lavoro e le malattie professionali, a norma dell’articolo 55, comma 1, della legge 17 maggio 
1999, n. 144” che ha rimodulato ed ampliato i compiti dell’Inail contribuendo alla sua evoluzione da 
soggetto erogatore di prestazioni assicurative a soggetto attivo di protezione sociale, orientate alla tutela 
globale delle lavoratrici e dei lavoratori contro gli infortuni sul lavoro e le tecnopatie, estendendo la tutela 
anche ad interventi prevenzionali;

-	 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, che attribuisce all’Inail compiti di 
informazio- ne, formazione, assistenza, consulenza e promozione della cultura della salute e sicurezza sul 
lavoro;in particolare l’art. 9 e 10 (gli organismi paritetici e gli enti di patronato svolgono, anche mediante 
convenzioni, attività di informazione, assistenza, consulenza, formazione, promozione in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, in particolare nei confronti delle imprese artigiane, delle imprese 
agricole e delle piccole e medie imprese e delle rispettive associazioni dei datori di lavoro.);

-	 gli Accordi Stato Regioni del 21 dicembre 2011, n. 221, e del 7 luglio 2016, n. 128 che disciplinano la 
formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

-	 l’art. 15 della Legge 241/1990 che consente alle amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi 
per disciplinare “lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”.

Premesso che:
-	 il Consiglio di Amministrazione dell’INAIL con Delibera n. 127 del 19 giugno 2023 ha approvato lo schema 

di Accordo quadro di collaborazione tra Inail e Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per 
la realizzazione sui territori regionali di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro di 
carattere aggiuntivo rispetto a quanto previsto dagli Accordi Stato Regioni del 21 dicembre 2011;

-	 la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha approvato lo schema di Accordo nella seduta del 
21 giugno 2023;

-	 l’Accordo Quadro di collaborazione tra Inail e la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome è stato 
sottoscritto in data 14/07/2023 Prot. n. 4709/C7SAN/C17LAV;

-	 con nota prot. n. 4819/C17LAV/C7SAN del 19.07.2023 la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
ha richiesto alle amministrazioni regionali interessate di trasmettere formale adesione all’attuazione del 
programma concordato;

-	 l’adesione all’Accordo, non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
Considerata la rilevanza della tematica tratta, con nota prot 28038 del 18/09/2023 la Dirigente della Sezione 
Formazione, su mandato dell’Assessorato, ha formalizzato l’adesione della Regione Puglia all’accordo 
suddetto.
Considerato altresì che

-	 le Regioni aderenti all’Accordo, entro il primo semestre 2024, si impegnano ad emanare Avvisi pubblici 
per il finanziamento di programmi di formazione a carattere aggiuntivo atti a supportare la cultura della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e favorire un concreto trasferimento di conoscenze, a sostegno della 



36476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

consapevolezza dei rischi, per l’adozione delle più corrette misure di prevenzione;
-	 le risorse economiche messe a disposizione dall’INAIL per il finanziamento degli interventi formativi 

aggiuntivi, dettagliatamente riportati nell’accordo e da destinare ai lavoratori e preposti delle imprese 
impegnate nella realizzazione delle opera finanziate dal PNRR, ammontano per la Regione Puglia ad 
€ 638.432,00, successivamente rideterminate ed incrementate per la mancata adesione di alcune 
amministrazioni regionali in € 699.944,00, come comunicato dalla Segreteria Generale della Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome con nota Prot. n. 7754/C17LAV/C7SAN del 1° dicembre 2023 (cfr. 
allegato B al presente provvedimento).

Visti inoltre:
-	 La Legge Regionale 7 Agosto 2002, n. 15 e ss.mm.ii “Riforma della formazione professionale”;
-	 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo cui la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

-	 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

-	 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

-	 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento si rende necessario:
ratificare l’adesione all’Accordo Quadro di collaborazione Inail - Conferenza delle regioni, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
procedere ad una variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. 
n. 38/2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con D.G.R. n. 18/2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.
ii.

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta di adottare il seguente atto deliberativo.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                36477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE  

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto  di genere.  L’impatto di genere stimato risulta:  
❏    Diretto 
❏     Indiretto 
 Neutro 
❏     Non rilevato

 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata e di un nuovo capitolo di 
spesa e la variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, 
al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO
Istituzione nuovo capitolo di ENTRATA
CRA: 19.05 – Sezione Formazione
Entrata non ricorrente – Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo
di Entrata Declaratoria Titolo

Tipologia
Codifica Piano

dei Conti finanziario
CNI

E	
Trasferimenti correnti da INAIL per attivita’ di formazione per la 
promozione della cultura e delle azioni di prevenzione della salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro.
2.101 E.2.01.01.03.000

Istituzione nuovo capitolo di SPESA
CRA: 19.05 – Sezione Formazione
Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo
di Spesa Declaratoria

Missione
Programma

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

CNI
U	

Attivita’ di formazione per la promozione della cultura e delle azioni di 
prevenzione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro finanziati da 

INAIL. Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private
15.2.1 U.1.04.04.01.000

VARIAZIONE DI BILANCIO
CRA: 19.05 – Sezione Formazione
Parte - Entrata
Entrata: NON Ricorrente
Codice UE: 2 “Altre entrate”

Capitolo di
Entrata Declaratoria

Titolo
Tipologia

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

VARIAZIONE E.F. 2024 
COMPETENZA E CASSA

CNI
E	

Trasferimenti correnti da INAIL per attivita’ di 
formazione per la promozione della cultura 
e delle azioni di prevenzione della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro.

2.101 E.2.01.01.03.000 + € 699.944,00



36478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Accordo Inail – Conferenza delle Regioni - Delibera Inail n. 127 del 
19 giugno 2023 - nota Prot. n. 7754/C17LAV/C7SAN del 1° dicembre 2023 della Segreteria Generale della 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: INAIL

PARTE SPESA
Spesa NON Ricorrente
Cod. UE: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea”

Capitolo
di Spesa Declaratoria

Missione
Programma

Titolo

Codifica Piano dei
Conti finanziario

VARIAZIONE E.F. 2024
COMPETENZA E CASSA

CNI
U	

Attivita’ di formazione per la pro-
mozione della cultura e delle azioni 
di prevenzione della salute e sicu-
rezza nei luoghi di lavoro finanziati 
da INAIL. Trasferimenti correnti ad

istituzioni sociali private

15.2.1 U.1.04.04.01.000 € 699.944,00

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

All’accertamento in entrata ed all’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Formazione.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
Professionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 
4, lettera d) e k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, la relazione e la proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di ratificare l’adesione all’Accordo Quadro di collaborazione Inail - Conferenza delle regioni, allegato 
A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3.	 di dare atto che l’adesione al predetto accordo non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato 

con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione copertura finanziaria;

5.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere gli adempimenti consequenziali, 
nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, per 
l’importo pari complessivamente a € 699.944,00;

7.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023.
9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 



                                                                                                                                36479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott. Francesco Leuci

La Dirigente della Sezione Formazione
Monica Calzetta

Il sottoscritto Direttore non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Professionale
Prof. Sebastiano Leo

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

NIcola PALADINO

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, la relazione e la proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

2.	 di ratificare l’adesione all’Accordo Quadro di collaborazione Inail - Conferenza delle regioni, allegato 
A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3.	 di dare atto che l’adesione al predetto accordo non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato 

con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione copertura finanziaria;

5.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere gli adempimenti consequen- 
ziali, nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, per 
l’importo pari complessivamente a € 699.944,00;



36480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

7.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023.
9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

–

Commissario straordinario Prof. Fabrizio D’Ascenzo

il decreto legislativo 23 febbraio 2000, n. 38, recante <

dell’articolo 55, comma 1, della legge 17 maggio 1999, n. 144= che ha rimodulato ed 
ampliato i compiti dell’Inail contribuendo alla sua evoluzione

attribuisce all’Inail compiti di informazione, formazione, assistenza, consulenza e 
ed in particolare l’art. 9 

recante <
=

 
iplinare <lo svolgimento in collaborazione di attività 



36482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

materia economica e fiscale, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili=;  

luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione europea;

2022, di <Variazione al Bilancio di previsione 2022= (Provvedimento n. 1 
Assestamento) e n. 13 del 30 novembre 2022 di <Variazione al Bilancio di previsione 
2022= (Provvedimento n. 2 –

22 di approvazione dei criteri generali per l’elaborazione di una procedura di 

l’INAIL:

 

 

 

 
 



                                                                                                                                36483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

 

Concordano che nell’ambito del processo evolutivo del sistema della prevenzione è 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO



36484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

per l’adozione delle più co

Le Regioni aderenti provvederanno all’attuazione dell’Accordo attraverso l’emanazione 

cui all’art.3 del presente Accordo di 

composto da specifici moduli, di cui all’allegato 1 al presente Accordo, che ne forma 

congiuntamente nell’ambito del Comitato di coordinamento di cui all’art.7 del presente 

L’INAIL destina al finanziamento degli interventi di cui all’art. 3 risorse pari a Euro 

<Risorse economiche=, che forma parte



                                                                                                                                36485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

Le risorse saranno trasferite in un’unica soluzione alle sole Regioni e Province Autonome 

l’avvenuta emanazione dei rispettivi Avvisi pubblici

concesso sulla base di quanto previsto dai rispettivi Avvisi pubblici, l’ammontare delle 

formazione professionale, in conformità al modello definito ai sensi dell’Accordo Stato

di cui all’allegato 1 al presente Accordo, composto da 

Nell’ambito del procedimento di valutazione dei progetti formativi oggetto di 



36486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

la cui periodicità sarà stabilita nell’ambito 

’I

al presente Accordo di collaborazione nell’ambito del perseguimento dei propri fini, 

all’esecuzione del presente atto, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal 
regolamento UE 679/2016 e dal Decreto legislativo n. 196 del 2003, <Codice in materia 
di protezione dei dati personali=, così come novellato dal Decreto legislativ

’I

l’I



                                                                                                                                36487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

 

 

L’Inail e le Regioni e Province Autonome

’Inail e le Regioni e Province Autonome 

oggetto del presente Accordo (<Informazioni Confidenziali=), a non 

L’Inail e le Regioni e Province Autonome 



36488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, in base all’articolo 4 della 

Prof. Fabrizio D’Ascenzo 

 

Firmato digitalmente da: Fabrizio D'Ascenzo
Organizzazione: INAIL/01165400589
Data: 12/07/2023 16:58:17

Firmato digitalmente da: Massimiliano Fedriga
Data: 13/07/2023 17:46:00



                                                                                                                                36489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

              

Allegato 1 

Catalogo degli interventi formativi per i cantieri finanziati con risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

Nell’ambito delle proposte progettua

della salute e della sicurezza sul lavoro attraverso l’impiego di 

L’evoluzione della tecnica nelle attività di cantiere, l’utilizzo di 

In tale contesto il preposto in cantiere, mediante l’utilizzo di un 

necessarie. Inoltre l’utilizzo di tale strumento consente di 



36490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

schede tecniche delle apparecchiature….) 

potenziali situazioni di pericolo, come l’avvicinarsi di una 

operatori segnalando la condizione di <uomo a terra= e verificare 



                                                                                                                                36491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

della salute e della sicurezza sul lavoro attraverso l’impiego di 

 
 
 

L’applicazione delle tecniche di realtà virtuale immersiva e 

< =

capire al lavoratore l’alto livello 
per un lavoro di pochissimi minuti svolto senza l’uso dei 

e variato, affinando l’apprendimento e la consapevolezza delle 



36492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

della salute e della sicurezza sul lavoro attraverso l’impiego di 

L’uso della realtà virtuale ed aumentata consente di integrare in 

iversi grazie all’uso di ambienti virtuali e tecnologie 

un’azione in considerazione dell’evoluzione dinamica dello 



                                                                                                                                36493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

prevedono l’impiego di tecnologie digitali abilitanti come la 

Attraverso l’impiego di sistemi AR&VR, la normale attività 
formativa prevista dall’art

la riproduzione di scenari virtuali che consentono all’operatore o 

opera/ano o dell’officina di riparazione.

sperimentare scenari reali e diversi grazie all’uso di ambienti 



36494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

destinati alla protezione dei lavoratori contro le cadute dall’alto, 

dall’alto e d’urto contro le reti di sicurezza. 

a come <specialistica= in analogia 



                                                                                                                                36495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

prevedono l’impiego di tecnologie digitali abilitanti come la 

sicurezza sul lavoro per l’esecuzione di lavori non elettrici e 

Gli articoli 83 e 117 del d.lgs. 81/08 prevedono l’adozione di 

2 c. 1, prevedono l’impiego di misure tecniche ed 

Attraverso l’impiego di sistemi AR&VR, la norm

scenari virtuali che consentono all’operatore o al manutentore 

sperimentare scenari reali e diversi grazie all’uso di ambienti 



36496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

–

e l’individuazione delle misure 

l’approfondimento delle c

per l’in



                                                                                                                                36497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

all’interno del cantiere di aziende esterne e fornitori legati alla 

consentire l’ingresso 

L’accesso 

All’interno del cantiere
che abbia tra i suoi presupposti l’individuazione di responsabilità 

L’analisi di buone prassi e la metodologia didattica attiva



36498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

in sicurezza degli accessi all’interno del cantiere di aziende 

L’analisi di buone prassi e la metodologia dida



                                                                                                                                36499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

L’evoluzione della figura del lavoratore nel sistema 

< =

codificato in modo esplicito l’obbligo giuridico del 

responsabilizzato dall’intervento del 
legislatore, e le altre figure dell’organizzazione aziendale.

L’analisi di buone prassi e la metodologia didattica attiva



36500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

L’analisi di buone prassi e la metodologia didattica attiva



                                                                                                                                36501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

Conoscere l’interazione 
l’attività lavorativa al fine di 
delle proprie abitudini di vita in un’ottica di 

L’interazione condizioni di salute del lavoratore e l’attività 
le abitudini di vita in un’ottica di 

nella popolazione, l’alimentazione, 
l’attività motoria

dell’uso dell’alcol e delle droghe sul 

Gli effetti dell’uso dell’alcol e delle droghe sul lavoratore adibito 



36502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                36503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

 

 

 

 

Tabella risorse economiche 



36504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024



                                                                                                                                36505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     



36506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024



                                                                                                                                36507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma 2 Formazione professionale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

2 Formazione professionale residui presunti
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

residui presunti
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

residui presunti
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

2 TRASFERIMENTI CORRENTI

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche residui presunti

previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

2 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

residui presunti 
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

residui presunti 
previsione di competenza 699.944,00

previsione di cassa 699.944,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

Tipologia

TOTALE TITOLO

TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE
PREVISIONI AGGIORNATE  

ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 

2024
in aumento in diminuzioneTITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2024

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. CIFRA FOP/DEL/2024/00007
SPESE

1



36508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 3-6-2024


